## II. DE COMMISSORIA RESCINDENDA.

commissori L<sup>a</sup>. — Iust. 8, 34: de pactis pignorum et de commis-  
soria lege in pignoribus rescindenda.

III, 9, 1 [= BREV. III, 2, 1] (320[?] Ian. 31).

IMP. CONSTANT(INVS) AA. AD POPVLVM. Quoniam inter alias captiones praecipue com-  
missoriae | legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in poste- | pignorum ivst.  
rum omnem eius memoriam aboliri. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione  
respireret, quae cum praeteritis praesentia quoque depellit et futura prohibet. Creditores

1 cautiones E 2 leges N crescat N eam]	hanc NE sanctionem N 4 respiret]
rum L 3 el. omn. G aboliri BPMLS,	fecerit G <sup>v</sup> quae cum] quaecumque BG
aboliri G agitur M tale L contractum N	praesentiam B depellet N prohibit N

enim re amissa iubemus 'recipere' quod dederunt. DAT. PRID. KAL. "recuperare" IVST.  
FEBR. SERDIO(AE) CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem ipsi oppignerat ad tempus vendere per necessitatem conscripta cautione promittit: quod factum lex ista revocat et fieri penitus prohibet, ita ut, si quis creditor rem debitoris sub tali occasione visus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur, sed cum primum voluerit ille, qui obpressus debito vendidit, pecuniam revocet et possessionem suam recipiat.

BREV. (NBGOEXCPMLS). — IVST. 8, 84, 3.

<p>1 remissa B      1/2 dat. prid. k. feb. serdi- cae (serdicie N, serdie B, sardicae O, om. in sp. vac. C) const. a. uii (<i>sic</i> NOE Iust. [Hal.], ui BG<b>C</b>PMS, om. C) et constantio (<i>sic</i> NBOE, constantino XC, theud GPM<b>S</b>) c (clarus S, om. G) libri: pari iure referri potest ad a. 320 et ad a. 326      3 commissariis PM cautionis S      debitor (-to B<sup>1</sup>) creditori (-re L)]</p>	<p>creditor debitori O      ipse N, a se O      4 pro necessitate G      conscriptam NCS cautionem NS      permittit OC<sup>2</sup> (<i>ex Bern.</i>), permittat B, promittat E      5 et f. p. prohibet om. O qui PM, quid S      creditor rem] creditorem EC debitoris] a debitore suo BG      6 sibi] solum B strumentis N      primus G      7 debitum S uendit E      reuocet] libri, reddat Haenel</p>
---	--

### III. DE PATRIBVS, QVI FILIOS DISTRAXERVNT.

patribus] parentibus E — distraxerint GCM, detraherunt B. — Iust. 4, 43.

III, 3, 1 [= BREV. III, 3, 1] (391 Mart. 11).

IMPPP. VALENT(INIANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI).  
Omnis, quos parentum miseranda fortuna in servitium, dum victimum requirit, addixit, in-  
genuitati pristinae reformatur. Nec sane remuneracionem pretii debet exoscere, cui  
non minimi temporis spatio servitium satisfecit ingenui. DAT. V ID. MART. MEDIOLO(ANO)  
TATIANO ET SYMMACHO CONSS.